
 1 

 
 
 
 
 
 
 

Magistrát hl. m. Prahy 
Ing. Václav Saifrt 
odbor ochrany prost�edí 
odd. m�stských organizací 
Jungmannova 
P r a h a   1 
 

Záv�re�ná zpráva o �erpání grantu na projekt Ob�anského sdružení 
Studánka, Ke Kamýku 686, Praha 4 
„Pramínek ze Studánky“. 
 
�ešitelský tým: 
 

Vedoucí a odborný garant projektu:  Eliška Leblová , DiS (u�itelka MŠ) 

Koordinátor a ú�etní projektu:   Marie Houserová, DiS (OS Studánka - rodi�) 

Realizáto�i:     Ivana Valtrová, DiS (�editelka MŠ) 

      Lucie Svobodová, DiS (u�itelka MŠ) 
 
Cíl projektu:  
 

• prohloubit u d�tí z MŠ vnímavost k p�írodnímu prost�edí 
• více do tematiky vtáhnout rodi�e 
• navázat spolupráci s dalšími školkami a subjekty 
 
 

Zhodnocení realizace projektu: 
 

 
Realizované akce pro p�edškolní d�ti, jejich rodiny a širší ve�ejnost 
Realizovaný celoro�ní alternativní výukový program pro MŠ 

Díky systematické celoro�ní práci s d�tmi se u d�tí i rodi�� zvýšila angažovanost p�i 
mimoškolních akcích s ekologickou tématikou, rodi�e pomáhají p�i propagaci i organizaci 
akcí pro širší ve�ejnost 

Rodi�e se také, díky „ekograntu“, za�ali podílet na zdrav�jší výživ� d�tí ve školce, 
p�ispívají na pravidelnou rozší�enou nabídku ovoce a zeleniny pro d�ti. 

P�i exkurzích nap�. v Prokopském údolí jsme si ov��ili, že naše d�ti v�dí o p�írod� 
opravdu mnoho. Lektorka Terezy d�tem cht�la vypráv�t o stromech, ale d�ti ji svými 
znalostmi p�edbíhaly. 
 
 



 2 

Ekologické divadélko: 
Každý m�síc si d�ti s chlape�kem  Pramínkem povídali o jednom tématu, které jim už 
v p�edškolním v�ku má pomoci vytvo�it si správný postoj. 
1. Kouzelník podzim. 
Pramínek obdivuje, jaký je podzim um�lec, kolik dar� nám podzim dává a zárove� se dozví, 
pro� opadá listí ze strom� ( viz foto). 
2. Ká�a našla ptá�e 
Pramínek cht�l v�d�t, co ud�lá hol�i�ka s ptá�kem vypadlým z hnízda. Povídání o 
dobrovolnících, kte�í se starají o tato zví�átka ve stanicích pro handicapované živo�ichy. 
3. Zima, zima tu je 
Pramínek radí d�tem, jak se v zim� oblékat a jak se chránit v období zvýšeného výskytu 
nemocí . Otužování, výpravy do p�írody, p�ísun vitamín�. 
4. Pramínek našel poklad 
Pramínek našel poklad – truhlu st�íbrného hliníku, který d�ti s rodi�i celý rok sbírali. Pak ale 
zjistí, že d�ti už ve školce dávno odpad t�ídí, protože v�dí, že je to d�ležité ( viz foto). 
Následovala procházka po okolí školky, kdy d�ti hledaly kontejnery a správn� pojmenovávaly 
na co jsou. 
5. Kamarádka televize 
D�ti s Pramínkem p�emýšlí, kdy a pro� se koukat na televizi. M�žeme se z ní hodn� dozv�d�t. 
Nesmí se ale stát naším nep�ítelem, aby nás neuv�znila v byt� a m�li jsme �as pobýt dost �asu 
na �erstvém vzduchu a zkoumat p�írodu nezprost�edkovan�. 
6. Pramínek v �íši strom� a ke�� 
Pozorování pupen� na v�tvi�kách strom� a ke��, co se skrývá v pupenech ( viz foto). D�ti se  
s Pramínkem dohodnou, že po�kají, až jim pupeny venku své tajemství vyjeví samy                
a schváln�, kdo to d�ív objeví. 
6. Kdo vzbudil sedmikrásku? 
Co d�lají rostlinky na ja�e? A co d�lají zahradníci? D�ti se st�ídaly v rolích  a dozvídají se, co 
rostlinky pot�ebují k r�stu a co všechno je pot�eba na ja�e ud�lat ( viz foto). 
7. Jak rak s liškou hospoda�ili 
Co všechno se musí ud�lat, aby ze zrnka vznikl chléb? Navázali jsme i výtvarným 
zpracováním nám�tu (viz foto) 
 
Pravidelná pé�e o zví�átka, zahradu a záhonky v naší školce: 
Na zasklené terase školky, kde jsme vybudovali centrum Pokusy objevy d�ti celý rok p�stují 
kv�tiny, zkoumají nasbírané p�írodniny ( šišky, žaludy, mušle, kameny, ulity, bukvice..), 
p�edp�stovávají se zde rostlinky k venkovní výsadb�. M�li jsme p�knou úrodu raj�at ( viz 
foto). Vyp�stovali jsme sazenice raj�at, , kedluben, cinií, na záhonech jsme vyseli hrách, 
m�sí�ek, �ervenou �epu, kopr, mrkev, �edkvi�ky, vysadili rybíz, maliny, jahody a zelené 
bylinky – šalv�j, tymián, mátu, ... Na zasklené verand� po�ádáme p�íležitostné výstavy – 
Barvy podzimu, O nejzajímav�jší tvar bramboru, Co je ovoce, co je zelenina ?, Poznáte strom 
podle k�ry?.... Také zde p�stujeme pískomilky, tropické šneky oblovky, želvu nádhernou, 
rybi�ky a králí�ky ( viz foto). Spole�n� s rodi�i jsme uspo�ádali na ja�e a na podzim brigádu 
na naší zahrad�, hrabání listí, úprava živých plot�., p�ehazování kompostu ( viz foto). 
Biologický odpad z naší zahrady sami kompostujeme. Rodiny se st�ídají p�i víkendových 
službách v pé�i o naše králí�ky a p�i pravidelném sekání trávy. To vše vede d�ti k citlivosti 
v��i rostlinám, živo�ich�m i p�írod� jako celku. 
 



 3 

Realizované výlety a exkurze :  
Návšt�va stanice mladých p�írodov�dc�: 
Navštívili jsme Stanici mladých p�írodov�dc�, kde si d�ti s lektorem prohlédly všechny 
exotické i domácí obyvatele Smíchovské stanice ve sklenících i venkovních výb�zích, 
dozv�d�ly se zajímavosti z jejich života a na záv�r m�ly vypracovat pracovní list, kde tyto 
informace použily ( viz foto). Díky exkurzi se n�které rodiny staly pravidelnými hosty tohoto 
vzd�lávacího za�ízení. 
 
Návšt�va perníkárny v Po�epicích spojená s výletem do okolní p�írody 
Spole�n� s rodi�i jsme navštívili tradi�ní Po�epickou perníkárnu, kde se d�ti m�ly možnost 
všemi smysly – zrakem, �ichem, sluchem hmatem i chutí -  dozv�d�t, jak se míchá, vykrajuje  
pe�e a zdobí tradi�ní staro�eský perník. Mohly si dokonce samy vyzkoušet jeho zdobení a 
poznat hodnotu ru�ní práce (viz foto).  
 
Vánoce zví�átek v Kamýckém lese 
V týdnu p�ed Št�drým dnem jsme navštívily Kamýcký les, do kterého chodíme na vycházky, 
po�ádáme v n�m n�které akce pro ve�ejnost, a proto k n�mu máme blízko doslova i obrazn�. 
D�ti spole�n� s rodi�i v lese ozdobily stromek zví�átk�m jedlými ozdobami, které p�ipravily 
b�hem programu ve školce (viz foto). Mimo to p�inesli rodi�e s d�tmi dáre�ky pro zví�átka – 
jablí�ka, kaštany, mrkev... 
 
�tvero ro�ních období v galerii U Prstenu 
V rámci environmentální výchovy jsme navštívili galerii U prstenu – Krajina d�tí, kde jsme 
s výkladem hudebníka vyslechli dílo Antonia Vivaldiho �tvero ro�ních období. D�ti m�ly 
možnost poznat prom�ny p�írody zachycené v díle sv�toznámého skladatele jim p�ístupnou 
formou a obrazné p�edstavy navozené hudbou zpracovat pohybov� nebo výtvarn�. 
 
Výstava zahradnického ná�adí v Botanické zahrad� 
Na ja�e jsme navštívili výstavu zahradnického ná�adí v Troji. D�ti si prohlédly výstavu 
tradi�ního ná�adí, jako pikýrovací kolík a pod, které dnešní m�stské d�ti už ani neznají.  
Následovala prohlídka stálých vn�jších i vnit�ních expozic Botanické zahrady ( viz foto). 
 
Návšt�va ekologického divadla „ Aby bylo na Zemi milo“ 
Navštívili jsme ekologicky zam��ené p�edstavení divadla – Vanda a Standa, kde se d�ti 
aktivn� podílely a odpovídaly na otázky - jak se t�ídí odpad, jak se chovat v p�írod�, jak se 
nechovat v p�írod�, a pod. 
 
Program ekol. sdružení Tereza v Prokopském údolí 
Zavítali jsme s d�tmi do Prokopského údolí, kde jsme se zú�astnili programu Jarní probuzení. 
D�ti pátraly po prvních znacích jara. Poslouchaly pta�í sv�t, u�ily se poznávat kvetoucí 
rostliny a pozorovaly rašící pupeny na strom�. Zjiš�ovaly, jak je p�íroda na ja�e zranitelná a 
jak ji mohou chránit. Zkusily si prožít pocit klí�ícího semínka apod.  
 
Celodenní výlet do Pr�honického parku 
Navštívily jsme Pr�honický park v dob�, kdy kvetou rododendrony. D�ti m�ly p�íležitost 
všemi smysly vnímat kvetoucí krásu. Sbíraly si opadané kv�ty a d�laly barevné škály, cestou 



 4 

plnily úkoly, které jim m�ly pomoci ješt� více zaost�it pozornost na p�írodu a odnést si 
zážitky plné v�ní a barev ( viz foto). 
  
Výlet do Botanicusu v Ostré nad Labem – Muzeum starých �emesel 
Díky grantu jsme si mohli dovolit dopravu do Ostré n. L., kde si d�ti mohly prohlédnout 
expozice starých tradi�ních �emesel, pracujících výhradn� s p�írodními materiály – v�elím 
voskem, konopnými vlákny, hlínou, bylinkami...Mohly si také n�která z �emesel samy 
vyzkoušet (viz foto). Na exkurzi jsme navázali ješt� dalšími aktivitami ve školce – nap�. 
výrobou ru�ního papíru (viz foto). 
 
Oslava dne d�tí v chrán�ném území Mod�anská rokle 
Mezinárodní den d�tí jsme oslavily také v p�írod�. Celý program prob�hl v Mod�anské rokli, 
kde d�ti plnily úkoly b�hem cesty krásnou p�írodou. Sva�ily na louce, pozorovaly život 
v tráv�, �ást cesty vedla lesem, kde se nakonec do�kaly dárku ke svému svátku v podob� 
nalezeného pokladu. 
 
Výlet do Kunratického lesa – ekologický program 
Spole�n� s rodi�i jsme navštívili Kunratický les, kde se d�ti zamýšlely nad místem strom� 
v našem sv�t�. Pot�ebujeme stromy? Pro�? Komu všemu stromy poskytují n�jaký užitek? 
Pro� bychom je m�li chránit? V �em se podobají nám lidem? Na tato témata jsme se zam��ili 
b�hem n�kolika zastavení. D�ti se také nau�ily n�kolik písni�ek ostromech a ty, o kterých se 
zpívalo ( akáty, javory, lípy, duby, b�ízy, jehli�naté stromy..) se nau�ily poznávat. Na 
zakon�ení výletu si d�ti prohlédly zookoutek.  
 
9 uskute�n�ných odpoledních dílen pro rodi�e a d�ti: 
(kterých se zú�astnilo v pr�m�ru  30 lidí)  
 
1.Seznamovací dílna a výstava Ozv�ny prázdnin - 18 lidí: 
Jak jsme prožili prázdniny – volná technika. D�ti spole�n� s rodi�i vzpomínaly na uplynulé 
léto prožité v p�írod�. 
 
2.Den sv. Františka - 55 lidí: 
Tento den jsme díky vašemu grantu mohli prožít dvakrát –  v roce 2008 a letos op�t (viz foto). 
Den sv. Františka tradi�n� po�ádáme na zahrad� školky pro širší ve�ejnost jako hold plodnosti 
podzimu. Na programu jsou výtvarné dílny s p�írodními materiály a motivy, a také p�íb�h 
o sv. Františkovi z Assisi, kde v hlavní roli vystupuje kaplan ze Lhoteckého kostela, který 
nám pom�že se zamyslet nad d�ležitostí postoje pokory, úžasu nad krásou stvo�ení  
a vd��nosti za všechny dary plodné p�írody. To všechno nám pomáhá prožít i st�l hojnosti, 
který d�ti spolu s rodi�i prost�ou a nazdobí všemi možnými plody podzimu ( viz p�íloha). 
Zeleninu a ovoce ze stolu hojnosti jsme dále použili ke zpest�ení nabídky vitamín� d�tem  
ve školce ( viz p�íloha) a celý týden jsme se u�ili poznávat druhy ovoce a zeleniny. 
 
3.Krása pta�ích per -  18 lidí: 
Tuto dílnu navštívil z d�vodu nemoci mnohem nižší po�et lidí, než se p�vodn� hlásilo. P�esto 
ji hodnotíme velmi pozitivn�. Po povídání o ptácích se dali do práce všichni malí i velcí 
spole�n�. Vznikl obraz ( viz p�íloha), který máme vystavený v našem ateliéru. 
 
4.Adventní aranžování - 60 lidí a výroba dárk� pro d�ti z d�tského domova 



 5 

Tato akce je ve Studánce již zavedenou oslavou za�átku adventu, na kterou chodí �ím dál 
v�tší po�et lidí. Z d�vodu prostorové kapacity školky jsme se rozhodli tuto akci p�íšt� ud�lat 
již ve dvou termínech. Na záv�r akce lhotecký pan fará� požehná všechny výtvory  
a p�ipomene lidem smysl k�es�anského adventu jako dobu ztišení a rozjímání, ne jako honbu 
za nabídkou v supermarketech ( viz foto). V tomto duchu jsme se v prosinci sešli ješt� jednou, 
abychom d�tem z nedalekého DD vyrobili dárky vlastníma rukama (viz foto). 
 
5.Výtvory z odpadového materiálu-  25 lidí 
Malovali jsme na vyst�ihané tvary z PET lahví, z PET lahví jsme také vyrobili pom�cku na 
rozvoj jemné motoriky a koordinaci ruky a oka ( viz foto) vyráb�li jsme z kartonu. 
 
6.Voskové svíce - 20 lidí 
Na této díln� si d�ti i dosp�lí mohli vyrobit a ozdobit svoji sví�ku. Pracovali jsme s p�írodním 
v�elím voskem, který se v kontaktu s teplýma lidskýma rukama stává tvárným materiálem  ( 
viz fotodokumentace) V rámci tohoto tématu m�ly d�ti možnost vyslechnout p�ednášku pana 
v�ela�e, který d�tem pov�d�l mnoho zajímavých v�cí o život� a chovu v�el s ukázkami 
v�ela�ských pot�eb (viz foto). 
 
7. Velikono�ní dílny – 60 lidí 
Velikono�ní dílny jsou ve Studánce spojeny s nejkrásn�jšími k�es�anskými svátky 
Velikonocemi jako oslavou nového života. Také vzniklo mnoho krásných ozdob a dekorací, 
v�etn� �ehta�ek a pomlázek ( viz foto). 
 
8.Výtvarná dílna na motivy  Dne vody - 30 lidí  
(  vytvo�ené obrazy jsme  nabídli k vystavení magistrátu hl. m. Prahy) 
Tato dílna m�la velký ohlas u všech zú�astn�ných. My jsme nabídli téma ( voda) a materiál 
v barvách a odstínech vody. Rodinní p�íslušníci museli spolupracovat p�i výb�ru materiálu, 
volb� kompozice, museli si rozd�lit plochu tak, aby si nep�ekáželi. To všechno vedlo  
ke vzniku krásných velkých obraz� vytvo�ením kombinací r�zných technik ( viz foto). 
 
9.Socha�ský mítink -  28 lidí 
Toto setkání jsme kuli chladnému a mokrému po�así nemohli zrealizovat v p�írod�, jak jsme 
p�vodn� zamýšleli. P�esto bylo výjime�né tím, že na n�j p�išlo rekordní množství tatínk�. 
Maminky byly tentokrát v menšin�. D�ti spolu s rodi�i m�ly za úkol vytvo�it dobrého ducha 
své rodiny. Podle zadání m�l mít duch z každého �lena rodiny n�co. Díky tomu si p�i jeho 
výrob� každý uv�domil, koho do své rodiny zahrnuje a jak a pro� je pro n�j d�ležitý (viz 
foto). 
   
10.Záv�re�né výtvarné dílny na zahrad� školky  – rozlou�ení se školním rokem - 30 lidí 
Jako rozlou�ení se školním rokem prob�hly výtvarné dílny na zahrad� školky, kde si d�ti 
vyzkoušely obrázky z t�sta, práci na primitivním stavu, malování na plátýnko, šití 
bylinkových pytlí�k� (viz foto). Po dílnách byla možnost p�espat na zahrad� ve stanu, kterou 
navzdory letním bou�kám využilo n�kolik rodin. Ráno jsme prožili úžasnou snídani v p�írod� 
kolem stolu, na kterém na všechny �ekaly doma nape�ené kolá�e a buchty od našich 
maminek. 
 
Inspira�ní školení pro u�itelky MŠ – nabídku okolní školky nevyužily, z�ejm�, protože 
seminá� nebyl akreditovaný MŠMT. Kontaktovaly nás ale 2  paní u�itelky z mimopražských 
MŠ, které cht�jí na svých školách zavést ekologickou výchovu. Byly jim poskytnuty 
podklady našich realizovaných projekt� a jsme dále v kontaktu. 
Fotodokumentace projektu – práce v MŠ i akce s rodi�i  ve�ejností je k dispozici na WEBu 



 6 

Den otev�ených dve�í v MŠ Studánka se uskute�nil 2.3.2009 ukázkami ekologických aktivit  
a výtvarných dílen 
Ro�ní tematický plán byl zve�ejn�n na webových stránkách www.cms-studanka.cz. Díky nim 
se zájem o p�ijetí d�tí do naší školky stále zvyšuje. Kontaktují nás i mimopražské rodiny. 

 

P�ínos projektu 
 Projekt pracoval s cílovou skupinou d�tí v MŠ,  jejich rodinami, které se 

zapojily do r�zných akcí (sb�r hliníku a ví�ek od PET lahví, t�íd�ní odpadu, úklid lesa a okolí 
školky, odpolední dílny, akce pro ve�ejnost...). Z rodin ze Studánky a okolí se tento rok, díky 
spole�n� prožitým akcím, stala fungující a spolupracující ob�anská komunita. Poda�ilo se  
oslovit i ve�ejnost z blízkého okolí.  

 Díky grantu jsme zviditelnili ekologickou výchovu ve školce u lidí žijících 
v okolí školky. Úklid okolí školky m�l  dopad na širší ve�ejnost – (lidé ze sousedství, skauti, 
známí školkových rodin, lidé z blízké farnosti).  

 Ozvaly se u�itelky MŠ, které reagovaly na zve�ejn�ný ro�ní tematický plán  
na webových stránkách. Také nás kontaktují studenti p�edškolní pedagogiky, kte�í si vybrali 
práv� naši školku ke spln�ní povinné praxe na základ� na webu zve�ej�ovaných ekologických 
aktivit. 

 Navázali jsme spolupráci s místními pracovníky Les� hl.m. Prahy ( programy 
ekologické výchovy, spolupráce p�i úklidu a sázení stromk�) a ur�it� budeme ve spolupráci 
pokra�ovat. 

 Díky tematickému plánu ekologické výchovy, zve�ejn�nému na WEBu, se 
ozývají stále noví zájemci o školku, kte�í si ji z tohoto d�vodu vybrali pro své d�ti a to jak 
z �ad v��ících tak i bez vyznání. 

 
Obrázek 1 St�l hojnosti 2008  



 7 

 
Obrázek 2 Návšt�va perníkárny 

 
Obrázek 3 Návšt�va Stanice mladých p�írodov�dc� 



 8 

 
Obrázek 4 Ekologické divadélko 

 

 
 

 
Obrázek 5 Podzimní práce na zahrad� 



 9 

  

Obrázek 6 Adventní dílna 



 10 

 
Obrázek 7 Výroba dárk� pro d�ti z D�tského domova v Sulické 

 
Obrázek 8 Vánoce pro zví�átka v lese 



 11 

 
Obrázek 9 Místnost Pokusy a objevy 

 
Obrázek 10 Praktické hry  s t�íd�ním odpadu 



 12 

 
Obrázek 11 Výtvarná dílna s využitím hliníkové ho odpadu 

 
Obrázek 12 Didaktická pom�cka z PET lahví na rozvoj jemné motoriky 



 13 

 
Obrázek 13 Chléb vzniká z obilí 

 
Obrázek 14 D�ti s p�írodninami p�icházejí do styku každý den 



 14 

 
Obrázek 15 Otužujeme se a u�íme se vhodn� oblékat do každého po�así 

 
Obrázek 16 D�ti samy zkoušely výrobu ru�ního papíru 



 15 

 
Obrázek 17 Co pot�ebuje semínko ke svému vývoji? 

 
Obrázek 18 Návšt�va výstavy zahradnického ná�adí v Tróji 



 16 

 
Obrázek 19 Prohlídka typ� pta�ích budek 

 
Obrázek 20 Velikono�ní dílny 



 17 

 
Obrázek 21 Pracovní listy o kolob�hu vody v p�írod� si d�ti vypracovaly p�ímo u vody 

 
Obrázek 22 Rodinný obraz na téma Voda 



 18 

 
Obrázek 23 Pramínek v �íši strom� – pupeny 

 
Obrázek 24 Na ja�e navštívil školku pan v�ela�, který d�tem velmi poutav� o v�elách vypráv�l 



 19 

 
Obrázek 25 Keramická dílna 

 
Obrázek 26 Z návšt�vy Botanicusu v Ostré nad Labem 



 20 

 
Obrázek 27 Rodiny, skauti i jednotlivci p�i spole�ném úklidu lesa 

 
Obrázek 28 Ukázka práce �ezbá�e s povídáním o stromech a druzích d�eva 



 21 

 
Obrázek 29 Záhonky na zahrad� školky obhospoda�ují za pomoci dosp�lých d�ti 

 
Obrázek 30 Záv�re�né dílny – tkaní 



 22 

 
Obrázek 31 Na záv�r roku jsme spali venku a zažili jsme opravdovou bou�ku. 

 
Obrázek 32 Než jsme se rozlou�ili na prázdniny, ješt� jsme na školkové zahrad� spole�n� posnídali 



 23 

 
Obrázek 33 Program ekologické výchovy Les� hl.m. Prahy, kterého jsme se zú�astnili 

 
Obrázek 34Výsledek spole�né práce rodi�� a d�ti na výtvarných dílnách u p�íležitosti svátku sv. Františka 



 24 

 
Obrázek 35 Rodiny kolem letošního stolu hojnosti 

 
Obrázek 36 Pramínek si povídá s d�tmi o podzimu 



 25 

 
Obrázek 37 D�ti si samy zkusily p�ipravit zdravé pohošt�ní plné vitamín� 

 


